



*Audiencia de Cuentas de Canarias*

**INFORME DEFINITIVO  
DE LA FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 2006  
DEL CONSORCIO DE PREVENCIÓN, EXTINCIÓN DE INCENDIOS Y  
SALVAMENTO DE LA ISLA DE TENERIFE**

En el ejercicio de la función fiscalizadora que le impone el artículo 11, apartado b) de la Ley Territorial 4/1989, de 2 de mayo, y en virtud de lo dispuesto en el artículo 223 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, en base a las cuentas anuales integrantes de la Cuenta General del EJERCICIO ECONÓMICO de 2006, esta Audiencia de Cuentas emite el presente informe definitivo.

La Corporación ha presentado la información que compone la Cuenta General por vía telemática y ajustada a los requisitos de la Instrucción de Contabilidad para la Administración Local.

En la fiscalización llevada a cabo sobre la misma se ha observado lo siguiente:

A) En relación con la composición de la Cuenta General

No se ha detectado incidencia alguna referente al presente apartado.

B) En relación con la documentación complementaria

No se ha detectado incidencia alguna referente al presente apartado.

C) En relación con la tramitación de la Cuenta General

No se ha detectado incidencia alguna referente al presente apartado.

D) En relación con la rendición de la Cuenta General

No se ha detectado incidencia alguna referente al presente apartado.

E) En relación con el Balance de Situación

No se ha detectado incidencia alguna referente al presente apartado.



*Audiencia de Cuentas de Canarias*

F) En relación con la Cuenta del resultado económico-patrimonial

No se ha detectado incidencia alguna referente al presente apartado.

G) En relación con la Liquidación del Presupuesto

No se ha detectado incidencia alguna referente al presente apartado.

H) En relación con la Memoria

No se ha detectado incidencia alguna referente al presente apartado.

Por todo lo anterior, no procedió someter al trámite de alegaciones el informe provisional ni incluir el ANEXO de incidencias en el presente informe definitivo.

Santa Cruz de Tenerife, a 29 de julio de 2010.

EL PRESIDENTE,

Fdo.: Rafael Medina Jáber



# EJERCICIO 2006

## ENTIDADES LOCALES CANARIAS

<b>TIPO ENTIDAD</b>	Consortio	Página 1 / 2
<b>PROVINCIA/CCAA</b>	Santa Cruz de Tenerife / Canarias	Población: 852945
<b>NOMBRE:</b>	<b>CONSORCIO DE PREVENCIÓN, EXTINCIÓN DE INCENDIOS Y SALVAMENT</b>	Modelo: Normal

<b>CAPÍTULO INGRESOS</b>	Previsiones Iniciales	Modificaciones Previsiones	%	Previsiones Definitivas	Derechos Rec. Netos	%	%	Recaudación Neta	%	Pendiente cobro
3 TASAS Y OTROS INGRESOS	755.574,07	0,00	0,00%	755.574,07	830.718,96	109,95%	5,16%	731.932,34	88,11%	98.786,62
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	15.017.275,96	-118.895,55	-0,79%	14.898.380,41	14.932.891,25	100,23%	92,72%	13.547.516,96	90,72%	1.385.374,29
5 INGRESOS PATRIMONIALES	4.000,00	0,00	0,00%	4.000,00	77.570,64	1939,27%	0,48%	77.570,64	100,00%	0,00
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00	117.000,00	#Div/0!	117.000,00	132.000,00	112,82%	0,82%	132.000,00	100,00%	0,00
8 ACTIVOS FINANCIEROS	101.000,00	1.608.871,36	1592,94%	1.709.871,36	131.865,72	7,71%	0,82%	54.751,78	41,52%	77.113,94
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>15.877.850,03</b>	<b>1.606.975,81</b>	<b>10,12%</b>	<b>17.484.825,84</b>	<b>16.105.046,57</b>	<b>92,11%</b>	<b>100,00%</b>	<b>14.543.771,72</b>	<b>90,31%</b>	<b>1.561.274,85</b>

<b>CAPÍTULO GASTOS</b>	Créditos Iniciales	Modificaciones de Crédito	%	Créditos Definitivos	Obligaciones Rec. Netas	%	%	Pagos Líquidos	%	Pendiente pago
1 GASTOS DE PERSONAL	13.183.372,42	-170.766,38	-1,30%	13.012.606,04	12.218.418,04	93,90%	84,33%	12.210.905,39	99,94%	7.512,65
2 GASTOS EN BS. CORR. Y SERV.	922.840,00	661.870,01	71,72%	1.584.710,01	1.042.925,94	65,81%	7,20%	894.260,55	85,75%	148.665,39
3 GASTOS FINANCIEROS	20.060,00	-20.000,00	-99,70%	60,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	324.000,00	63.325,85	19,55%	387.325,85	363.174,96	93,76%	2,51%	359.174,96	98,90%	4.000,00
6 INVERSIONES REALES	1.206.517,61	909.354,73	75,37%	2.115.872,34	668.770,14	31,61%	4,62%	594.787,41	88,94%	73.982,73
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	120.060,00	118.191,60	98,44%	238.251,60	62.991,63	26,44%	0,43%	62.991,63	100,00%	0,00
8 ACTIVOS FINANCIEROS	101.000,00	45.000,00	44,55%	146.000,00	131.865,72	90,32%	0,91%	120.360,72	91,28%	11.505,00
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>15.877.850,03</b>	<b>1.606.975,81</b>	<b>10,12%</b>	<b>17.484.825,84</b>	<b>14.488.146,43</b>	<b>82,86%</b>	<b>100,00%</b>	<b>14.242.480,66</b>	<b>98,30%</b>	<b>245.665,77</b>

<b>REMANENTE DE TESORERÍA</b>		
<b>Fondos líquidos</b>		3.071.319,93
<b>Derechos pendientes de cobro</b>		2.382.498,92
<b>Derechos pendientes de cobro del Presupuesto corriente</b>	1.561.274,85	
<b>Derechos pendientes de cobro de Presupuestos cerrados</b>	818.750,02	
<b>Derechos pendientes de cobro de operaciones no presupuest</b>	2.587,70	
<b>Cobros realizados pendientes de aplicación definitiva</b>	113,65	
<b>Obligaciones pendientes de pago</b>		1.135.822,23
<b>Obligaciones pendientes de pago del Presupuesto corriente</b>	245.665,77	
<b>Obligaciones pendientes de pago de Presupuestos cerrados</b>	0,00	
<b>Obligaciones pendientes de pago de operaciones no presupue</b>	890.156,46	
<b>Pagos realizados pendientes de aplicación definitiva</b>	0,00	
<b>Remanente de tesorería total</b>		4.317.996,62
<b>Saldos de dudoso cobro</b>		3.578,58
<b>Exceso de financiación afectada</b>		0,00
<b>Remanente de tesorería para gastos generales</b>		4.314.418,04

<b>GRUPOS DE FUNCIÓN</b>	Obligaciones Rec. Netas	%
2 Protec. civil y s.c.	14.488.146,43	100,00%
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>14.488.146,43</b>	<b>100,00%</b>

<b>RESULTADO PRESUPUESTARIO</b>		
1. Derechos reconocidos netos	16.105.046,57	
2. Obligaciones reconocidas netas	14.488.146,43	
<b>3. Resultado presupuestario (1-2)</b>		<b>1.616.900,14</b>
4. Desviaciones positivas de financiación	0,00	
5. Desviaciones negativas de financiación	0,00	
6. Gastos finan. reman. liquido Tesorería	1.563.871,36	
<b>7. RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO</b>		<b>3.180.771,50</b>

<b>PRESUPUESTOS CERRADOS</b>		
	Derechos	Obligaciones
<b>Saldo a 1 de enero de 2006</b>	<b>2.694.735,05</b>	<b>72.893,78</b>
Variación	0,00	-567,35
Cobros/Pagos	1.875.985,03	72.326,43
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2006</b>	<b>818.750,02</b>	<b>0,00</b>

**TIPO ENTIDAD**

Consortio

Página 2 / 2

**PROVINCIA/CCAA**

Santa Cruz de Tenerife / Canarias

Población:

852945

**NOMBRE:****CONSORCIO DE PREVENCIÓN, EXTINCIÓN DE INCENDIOS Y SALVAMENT**

Modelo:

**Normal**

ACTIVO	EJERCICIO 2006	%
<b>INMOVILIZADO</b>	8.157.895,90	59,95%
Inmovilizaciones materiales	8.157.895,90	59,95%
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>	5.450.353,92	40,05%
Deudores	2.379.033,99	17,48%
Tesorería	3.071.319,93	22,57%
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>13.608.249,82</b>	<b>100%</b>

PASIVO	EJERCICIO 2006	%
<b>FONDOS PROPIOS</b>	12.472.313,94	91,65%
Patrimonio	12.031.015,42	88,41%
Resultados de ejercicios anteriores	-1.086.804,86	-7,99%
Resultados del ejercicio	1.528.103,38	11,23%
<b>ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>	1.135.935,88	8,35%
Otras deudas a corto plazo	1.301,50	0,01%
Acreedores	1.134.634,38	8,34%
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>13.608.249,82</b>	<b>100%</b>

**INDICADORES PRESUPUESTARIOS****De Presupuesto corriente:**

1. MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS	10,12%
2. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS	82,86%
3. REALIZACIÓN DE PAGOS	98,30%
4. GASTO POR HABITANTE	16,99 €
5. INVERSIÓN POR HABITANTE	0,86 €
6. ESFUERZO INVERSOR	5,05%
7. PERÍODO MEDIO DE PAGO *	47,48
* De las obligaciones imputadas a los Capítulos II y VI	
8. EJECUCIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS	92,11%
9. REALIZACIÓN DE COBROS	90,31%
10. INGRESO POR HABITANTE	18,88 €
11. EFICACIA GESTION RECAUDATORIA	88,11%
12. PERÍODO MEDIO DE COBRO *	43,40
* De los derechos de cobro imputados a los Capítulos I a III	
13. AUTONOMÍA *	91,40%
* De los Capítulos I a III, V, VI, VIII, mas las tranferencias recibidas	
14. AUTONOMÍA FISCAL	5,16%
15. CARGA FINANCIERA GLOBAL	0,00%
16. CARGA FINANCIERA POR HABITANTE	0,00 €
17. SUPERÁVIT ( O DÉFICIT) POR HABITANTE	3,73 €
18. CONTRIBUCIÓN PTO AL REMANENTE TESORERÍA	73,72%
19. AHORRO BRUTO	13,99%
20. AHORRO NETO	13,99%

**De Presupuestos cerrados:**

1. REALIZACIÓN DE PAGOS	100,00%
2. REALIZACIÓN DE COBROS	69,62%

**CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL**

AHORRO	1.528.103,38 €
DESAHORRO	

**ESTADO DE MODIFICACIONES DE CRÉDITO**

	TOTALES	%
Créditos Extraordinarios	0,00	0,00%
Suplementos de Crédito	826.000,00	51,40%
Ampliaciones de Crédito	0,00	0,00%
Transferencias de Crédito Positivas	340.000,00	21,16%
Transferencias de Crédito Negativas	340.000,00	21,16%
Incorporaciones de Rem. Crédito	782.871,36	48,72%
Créditos Generados por Ingresos	117.000,00	7,28%
Bajas Anulación	118.895,55	7,40%
Ajustes Prórroga	0,00	0,00%
<b>TOTAL MODIFICACIONES</b>	<b>1.606.975,81</b>	<b>100,00%</b>

**INDICADORES FINANCIEROS**

1. Endeudamiento por habitante	1,33 €
2. Liquidez inmediata	36,98%
3. Solvencia a corto plazo	480,16%